МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» ноября 2024 года с. Ловозеро № 826-ПГ

Об утверждении Основных направлений
долговой политики муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

В  целях эффективного управления муниципальным долгом
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района и принятия мер по снижению долговой нагрузки администрация
Ловозерского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления долговой политики
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

2. Признать утратившим силу постановление администрации
Ловозерского района от 10.11.2023 № 617-ПГ "Об утверждении основных
направлений долговой политики муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района на 2024 год и плановый период 2025 и
2026 годов".

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
4. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте

администрации Ловозерского района в сети Интернет (www.lovozeroadm.ru)

Глава администрации
Ловозерского района Н.А. Кузнецова

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Ловозерского района
от «02» ноября 2024 г. № 826-ПГ

Основные направления долговой политики
муниципального образования сельское поселение Ловозеро

Ловозерского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

1. Общие положения

Долговая политика муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027
годов (далее - долговая политика муниципального образования) разработана в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, является
неотъемлемой частью финансовой политики муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района.

2. Итоги реализации долговой политики за 2023 год
и анализ текущего состояния муниципального долга

По состоянию на 1 января 2024 года муниципальный долг муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района составил 0,0
тыс. рублей.

За девять месяцев 2024 года муниципальный долг муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района сложился в
объеме 0,0 тыс. рублей.

3. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой
политики муниципального образования сельское поселение Ловозеро

Ловозерского района

В 2025 - 2027 годах реализация долговой политики муниципального
образования будет осуществляться в условиях требований бюджетного
законодательства.

Основными факторами, определяющими направления долговой политики
муниципального образования на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов,
являются:

вероятность воздействия геополитической ситуации и
макроэкономических рисков по ухудшению экономической конъюнктуры
внешнего и внутреннего рынков, а также изменения инвестиционных планов
(стратегий) и политики вертикально интегрированных компаний,
инфраструктурных компаний и организаций;

-  изменения, вносимые в бюджетное законодательство Российской

Федерации;
- нестабильность законодательства Российской Федерации о налогах и

сборах;
- необходимость обеспечения безусловного исполнения обязательств

муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района по соглашению о мерах по социально-экономическому развитию и
оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования сельское
поселения Ловозеро Ловозерского района.

Долговая политика муниципального образования направлена на:
- обеспечение финансирования дефицита бюджета муниципального

образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района;
- своевременное и полное исполнение долговых обязательств

муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района;

- соблюдение верхних пределов муниципального долга, размера дефицита
бюджета муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района и предельного объема заимствований в пределах,
установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением
представительного органа муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района о бюджете на очередной финансовый год и на
плановый период;

- обеспечение поддержания расходов на обслуживание муниципального
долга в пределах, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации
и решением представительного органа муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района о бюджете на очередной финансовый
год и на плановый период;

- минимизацию стоимости обслуживания муниципального долга
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района.

4. Цели и принципы долговой политики муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района

Целью долговой политики муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района является поддержание объема
муниципального долга муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района на экономически безопасном уровне с учетом
всех возможных рисков, соблюдение требований, установленных Бюджетным
кодексом Российской Федерации.

Принципами долговой политики муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района являются:

-  соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом
Российской Федерации;

-  своевременное и безусловное обслуживание и погашение долговых
обязательств муниципального образования сельское поселение Ловозеро

Ловозерского района;
- открытость и прозрачность управления муниципальным долгом

сельского поселения Ловозеро Ловозерского района.

5. Основные задачи долговой политики муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов

Основными задачами долговой политики муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района являются:

- повышение эффективности муниципальных заимствований
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района;

- оптимизация структуры муниципального долга муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского;

- обеспечение дефицита бюджета муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района (далее - местного бюджета) в 2025,
2026 и 2027 годах на уровне не более 10 процентов от суммы доходов местного
бюджета без учета безвозмездных поступлений за 2025, 2026 и 2027 годы
ежегодно. При этом дефицит бюджета может превысить ограничение в
пределах снижения остатков средств на счетах по учету средств местного
бюджета, а также иные послабления, которые будут установлены
законодательством Российской Федерации;

- обеспечение взаимосвязи принятия решения о заимствованиях с
реальными потребностями бюджета муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района в привлечении заемных средств;

- оптимизация расходов, связанных с обслуживанием муниципального
долга муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района;

- обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района.

6. Инструменты реализации долговой политики муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района

Инструментами реализации долговой политики муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского являются:

- направление дополнительных доходов, полученных при исполнении
муниципального бюджета, на досрочное погашение долговых обязательств;

- недопущение принятия новых расходных обязательств муниципального
образования сельское поселения Ловозеро Ловозерского района, не
обеспеченных стабильными источниками финансирования;

- недопущение предоставления муниципальных гарантий муниципального
образования сельское поселения Ловозеро Ловозерского района без

обеспечения рефессных требований.

7. Основные мероприятия долговой политики муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района

Основными мероприятиями долговой политики муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района являются:

- направление дополнительных доходов, полученных при исполнении

бюджета муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района, на досрочное погашение долговых обязательств
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района;

- направление остатков средств на счетах по учету средств бюджета
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района на досрочное погашение долговых обязательств муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района;

- осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального
долга муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района офаничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской
Федерации;

- учет информации о муниципальном долге муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района, формирование отчетности о
муниципальных долговых обязательствах сельского поселения Ловозеро
Ловозерского района;

- размещение информации о муниципальном долге муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района в электронных
средствах массовой информации на основе принципов открытости и
прозрачности;

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных
стабильными источниками доходов.

8. Условия, принимаемые для составления проекта решения
представительного органа о бюджете муниципального образования

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на очередной
финансовый год и па плановый период в части долговых

обязательств муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района

Основные условия, принимаемые для составления проекта решения
представительного органа о бюджете муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района на очередной финансовый год и на
плановый период в части долговых обязательств муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района:

- общая сумма привлечения средств в соответствующем финансовом году

не должна превышать общую сумму средств, направляемых на финансирование
дефицита бюджета муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района, и объемов погашения долговых обязательств
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района, утвержденных на соответствующий финансовый год решением
представительного органа муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района о бюджете муниципального образования;

Расходные обязательства сельского поселения Ловозеро Ловозерского
района по обслуживанию муниципального долга муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района определяются на основании
заключенных соглашений и договоров на предоставление бюджетных кредитов.

9. Особенности исполнения бюджета муниципального образования
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района

в 2024 и 2025 годах

По итогам исполнения бюджета муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района в 2024 и 2025 годах планируется
сохранить достигнутый уровень долговой устойчивости муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района.

10. Ожидаемые результаты долговой политики муниципального
образования сельского поселения Ловозеро Ловозерского района

Реализация мер, предусмотренных настоящей долговой политикой
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
районо позволит:

- поддерживать величину муниципального долга на безопасном уровне;
сохранять финансовую устойчивость бюджета муниципального

образования сельское поселения Ловозеро Ловозерского района;
поддерживать необходимый уровень долговой устойчивости

муниципального образования сельское поселения Ловозеро Ловозерского
района.